РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА(Тюменская область)ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫБЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ«НЕФТЕЮГАНСКАЯ ОКРУЖНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМЕНИ В.И.ЯЦКИВ»(БУ «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив»)

20.12.2024 07-108-П-566

П Р И К А З

«Об утверждении Порядка сотрудничествас правоохранительными органами повопросам предупреждения ипротиводействия коррупции в БУ«Нефтеюганская окружная клиническаябольница имени В.И.Яцкив»

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ«О противодействии коррупции», с целью организации сотрудничества ивзаимодействия с правоохранительными органами по вопросампредупреждения и противодействия коррупции, учитывая «Методическиерекомендации по разработке и принятию организациями мер попредупреждению и противодействию коррупции» (утв. Министерством трудаи социальной защиты РФ)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок сотрудничества с правоохранительнымиорганами по вопросам предупреждения и противодействия коррупции в БУ«Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив»(Приложение №1 к настоящему приказу).2. Памятку для работников БУ «Нефтеюганская окружнаяклиническая больница имени В.И.Яцкив» (Приложение №2 к настоящемуприказу).

consultantplus://offline/ref=1B36CE6A523A76EA19D644BC007A4F70142221D3C6170F0599AEB1B94Et1P5D

2

3. Ответственность за исполнение требований, установленныхПорядком возложить на всех работников Учреждения, вне зависимости отуровня занимаемой должности.4. Отделу обеспечения деятельности и делопроизводстваознакомить с приказом заместителей главного врача по всем направлениям,главного инженера, главного бухгалтера, главную медицинскую сестру,старших медицинских сестер, руководителей всех структурныхподразделений (заведующих отделениями, начальников отделов и т.д.).5. Отделу кадров в десятидневный срок ознакомить с приказом подроспись всех работников Учреждения и предоставить листы ознакомления вюридический отдел.6. Признать утратившим силу приказ БУ «Нефтеюганская окружнаяклиническая больница имени В.И.Яцкив» от 04.07.2018 №328 «Обутверждении Порядка сотрудничества с правоохранительными органами повопросам предупреждения и противодействия коррупции в БУ«Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив».7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00B5DC55C1C49513C5BD4578AE5ED30AE1Владелец Мальцев Дмитрий ВалерьевичДействителен с 20.06.2024 по 13.09.2025

Д.В. Мальцев

Исполнитель:Юрисконсульт 1 категории юридического отделаМатвейчук И.Н. тел. (3463) 24-61-53

3

Приложение №1к приказу от _______________ №__________

Порядок сотрудничества с правоохранительными органами в сферепротиводействия коррупции в БУ «Нефтеюганская окружная клиническаябольница имени В.И.Яцкив»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок сотрудничества с правоохранительнымиорганами в сфере противодействия коррупции в БУ «Нефтеюганскаяокружная клиническая больница имени В.И.Яцкив» (далее - Порядок)разработан на основе Федерального закона от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействиикоррупции», Указа Президента Российской Федерации от 19.05.2008 №815«О мерах по противодействию коррупции», Закона ХМАО-Югры от25.09.2008 №86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе».1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила организациидеятельности по взаимодействию с правоохранительными органами,содержит описание процесса взаимодействия БУ «Нефтеюганская окружнаяклиническая больница имени В.И.Яцкив» (далее также - Учреждение) справоохранительными органами.1.3. Сотрудничество и взаимодействие с правоохранительнымиорганами в сфере противодействия коррупции, Учреждение осуществляет всоответствии с принципами:- признания, обеспечения и защиты основных прав и свобод человека игражданина;- законности;- конфиденциальности;- неотвратимости ответственности за совершение коррупционныхправонарушений;- формирования у работников и иных лиц (физических и юридическихлиц, с которыми Учреждение вступает в договорные отношения)единообразного понимания политики БУ «Нефтеюганская окружнаяклиническая больница имени В.И.Яцкив» о неприятии коррупции в любыхформах и проявлениях.1.4. Условия настоящего Порядка распространяются на всехработников учреждения.

4

2. Основные цели и задачи
2.1. Основной целью настоящего Порядка является содействиеобеспечению законности, охраны прав и свобод граждан, а такжеорганизация взаимодействия Учреждения с правоохранительными иконтролирующими органами по вопросам предупреждения ипротиводействия коррупции, профилактики правонарушений ипреступлений.2.2. Основной задачей является: осуществление профилактикиправонарушений и преступлений, в том числе коррупционного характерапутем организации взаимодействия с правоохранительными иконтролирующими органами; осуществление взаимодействия справоохранительными органами по вопросам предупреждения ипротиводействия коррупции и своевременному реагированию на факты,приводящие к дестабилизации работы Учреждения.

3. Обязанности работодателя и работников
3.1. Работодатель обязан разрабатывать и осуществлять мероприятия,направленные на предупреждение правонарушений, выявление причин иусловий, способствующих их совершению.3.2. Работодатель координирует деятельность работников справоохранительными и контролирующими органами.3.3. Работодатель привлекает общественность к работе попроведению профилактических мероприятий по предупреждению ипресечению коррупционных правонарушений.3.4. Работодатель рассматривает жалобы и заявления граждан,работников по вопросам, касающимся конфликтов интересов, обобщает ианализирует поступающую информацию.3.5. Работники Учреждения обязаны соблюдать установленныеправила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции,порядок работы со служебной и конфиденциальной информацией.3.6. Работники Учреждения обязаны соблюдать требованияантикоррупционной политики Учреждения, в т.ч.:- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершениикоррупционных правонарушений в интересах или от имени Учреждения;- воздерживаться от поведения, которое может быть истолкованоокружающими как готовность совершить или участвовать в совершениикоррупционного правонарушения в интересах или от имени Учреждения;- незамедлительно информировать непосредственного руководителя(лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики) о случаяхсклонения работника к совершению коррупционных правонарушений;- незамедлительно информировать непосредственного руководителя(лицо, ответственное за реализацию антикоррупционной политики) о

5

ставшей известной работнику информации о случаях совершениякоррупционных правонарушений другими работниками, контрагентамиорганизации или иными лицами;- сообщить непосредственному руководителю или иномуответственному лицу о возможности возникновения либо возникшем уработника конфликте интересов.
4. Виды обращений в правоохранительные органы

4.1. Обращение – предложение, заявление, жалоба, изложенные вписьменной или устной форме и представленные в правоохранительныеорганы.4.1.1. Письменные обращения – это обобщённое название различныхпо содержанию документов, писем, выступающих и использующих вкачестве инструмента оперативного информационного обмена междуУчреждением и правоохранительными органами.4.1.2. Устные обращения – это обращения, поступающие во времяличного приема руководителя Учреждения или его заместителя уруководителей, или заместителей правоохранительных органов.4.2. Предложение – вид обращения, цель которого обратить вниманиена необходимость совершенствования работы органов, организаций(предприятий, учреждений или общественных объединений) ирекомендовать конкретные пути и способы решения поставленных задач.4.3. Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав иинтересов Учреждения. Выражая просьбу, заявление может сигнализироватьи об определенных недостатках в деятельности органов, организаций(предприятий, учреждений или общественных объединений). В отличие отпредложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются способырешения поставленных задач.4.4. Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав иинтересов Учреждения. В жалобе содержится информация о нарушении прави интересов и просьба об их восстановлении, а также обоснованная критика вадрес органов, организаций (предприятий, учреждений или общественныхобъединений), должностных лиц и отдельных лиц, в результатенеобоснованных действий, которых либо необоснованного отказа всовершении действий произошло нарушение прав и интересов Учреждения.
5. Сотрудничество и порядок обращения Учреждения вправоохранительные органы

5.1. Сотрудничество Учреждения с правоохранительными органамиможет осуществляться в различных формах:- Учреждение принимает на себя публичное обязательство сообщать в

6

соответствующие органы о случаях совершения коррупционныхправонарушений, о которых Учреждению (работникам Учреждения) сталоизвестно.- Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться откаких-либо санкций в отношении своих сотрудников, сообщивших о ставшейим известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации оподготовке или совершении коррупционного правонарушения.5.2. Сотрудничество с правоохранительными органами также можетпроявляться в форме:- оказания содействия уполномоченным представителям органов припроведении ими инспекционных проверок деятельности Учреждения повопросам предупреждения и противодействия коррупции;- оказания содействия уполномоченным представителямправоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечениюили расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.5.3. Руководству Учреждения и его работникам следует оказыватьподдержку в выявлении и расследовании правоохранительными органамифактов коррупции, предпринимать необходимые меры по сохранению ипередаче в правоохранительные органы документов и информации,содержащей данные о коррупционных правонарушениях.5.4. Руководство Учреждения и его работники не должны допускатьвмешательства в выполнение служебных обязанностей должностнымилицами судебных или правоохранительных органов.5.5. Все письменные обращения к представителям правоохранительныхорганов готовятся инициаторами обращений – работниками Учреждения,предоставляются на рассмотрение и согласование в юридический отдел.В случае установления в Учреждении факта коррупционногоправонарушения, юридический отдел передает информацию вправоохранительные органы за подписью руководителя Учреждения осовершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такойфакт документы в течение 3 дней, а при необходимости – немедленно.5.6. Руководитель структурного подразделения, заместительруководителя Учреждения несут персональную ответственность заэффективность осуществления соответствующего взаимодействия.5.7. Сотрудничество с правоохранительными органами являетсяважным показателем действительной приверженности Учреждениядекларируемым антикоррупционным стандартам деятельности.

7

Приложение №2к приказу от _________________ №_______________

ПАМЯТКАдля работников БУ «Нефтеюганская окружная клиническаябольница имени В.И.Яцкив»
Основные принципы антикоррупционного поведения:

Неподкупность - противостояние проявлению коррупции во всех еевидах;
Законность - выполнение своих служебных обязанностей в пределахустановленных полномочий;
Решительность - обязательность принятия мер по недопущениювозникновения коррупционно опасной ситуации и (или) ликвидациипроявлений коррупции;
Требовательность – формирование в своей служебной деятельностиусловий, при которых невозможно появление коррупционно опаснойситуации;
Открытость – подход к организации своей служебной деятельности,позволяющий в пределах, установленных законодательством, обеспечитьпринятие решений на основании объективных и проверяемых критериев;
Ответственность - добровольное обязательство работника учреждениянести персональную уголовную, административную, дисциплинарную,материальную ответственность за свои действия или бездействие, котороепривело к проявлениям коррупции в процессе служебной деятельности

Коррупционные преступления
Коррупционные преступления - предусмотренные уголовнымзаконодательством общественно опасные деяния, которые непосредственнопосягают на авторитет и законные интересы той или иной служебнойдеятельности (государственной службы) и выражаются в противоправномполучении должностным лицом (медицинским работником) каких-либопреимуществ (денег, имущества, прав на него, услуг или льгот) либо впредоставлении им таких преимуществ.

8

К преступлениям коррупционной направленности относятсявзяточничество (статьи 290, 291, 291.1, 291.2 УК РФ) и иные связанные сним преступления, в том числе коррупционные (в частности,предусмотренные статьями 159, 159.2, 160, 178, 201, 204, 204.1, 204.2, 285,285.1, 285.2, 285.3, 286, 288, 289, 292, 304 УК РФ).Статья 159 УК РФ - МошенничествоСтатья 159.2 УК РФ - Мошенничество при получении выплатСтатья 160 УК РФ - Присвоение или растратаСтатья 178 УК РФ - Ограничение конкуренцииСтатья 201 УК РФ - Злоупотребление полномочиямиСтатья 204 УК РФ - Коммерческий подкупСтатья 285 УК РФ - Злоупотребление должностными полномочиямиСтатья 285.1 УК РФ - Нецелевое расходование бюджетных средствСтатья 285.2 УК РФ - Нецелевое расходование средствгосударственных внебюджетных фондовСтатья 285.3 УК РФ - Внесение в единые государственные реестрызаведомо недостоверных сведенийСтатья 286 УК РФ - Превышение должностных полномочийСтатья 288 УК РФ - Присвоение полномочий должностного лицаСтатья 289 УК РФ - Незаконное участие в предпринимательскойдеятельностиСтатья 290 УК РФ - Получение взяткиСтатья 291 УК РФ - Дача взяткиСтатья 291.1 УК РФ - Посредничество во взяточничествеСтатья 291.2 УК РФ – Мелкое взяточничествоСтатья 292 УК РФ - Служебный подлог
Статья 304 УК РФ - Провокация взятки, коммерческого подкупа либо

подкупа в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных или муниципальных нужд

Ответственность
Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 08.08.2024) "О
противодействии коррупции"

Статья 13. Ответственность физических лиц за коррупционныеправонарушения
1. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица безгражданства за совершение коррупционных правонарушений несутуголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарнуюответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9

2. Физическое лицо, совершившее коррупционное правонарушение, порешению суда может быть лишено в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации права занимать определенные должностигосударственной и муниципальной службы.3. Физическое лицо, в отношении которого настоящим Федеральнымзаконом и другими федеральными законами в целях противодействиякоррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдениеограничений и запретов, требований о предотвращении или обурегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдениетаких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение такихобязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств впорядке, предусмотренном настоящей статьей. Соблюдение такихограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностейдолжно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяцсо дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств,препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, атакже исполнению таких обязанностей, если иное не установленофедеральными законами.4. Для целей настоящего Федерального закона не зависящими отфизического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контролязатронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимыеобстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать илиизбежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключаютвозможность соблюдения ограничений и запретов, требований опредотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполненияобязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другимифедеральными законами в целях противодействия коррупции. К такимобстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числеземлетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты,запретительные или ограничительные меры, принимаемыегосударственными органами (в том числе государственными органамииностранных государств) и органами местного самоуправления. Независящими от физического лица обстоятельствами не могут быть признанырегулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а такжеобстоятельства, наступление которых зависело от воли или действийфизического лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.5. Условием признания не зависящих от физического лицаобстоятельств основанием для освобождения этого лица от дисциплинарнойответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований опредотвращении или об урегулировании конфликта интересов инеисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральнымзаконом и другими федеральными законами в целях противодействия

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=491434&dst=100204&field=134&date=10.12.2024

10

коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований кслужебному поведению государственных или муниципальных служащих иурегулированию конфликта интересов (иным коллегиальным органом,осуществляющим функции указанной комиссии) причинно-следственнаясвязь между возникновением этих обстоятельств и невозможностьюсоблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнениятаких обязанностей.6. Физическое лицо, указанное в части 3 настоящей статьи, в течениетрех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдениюограничений и запретов, требований о предотвращении или обурегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей,установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральнымизаконами в целях противодействия коррупции, обязано подать всоответствующую комиссию по соблюдению требований к служебномуповедению государственных или муниципальных служащих иурегулированию конфликта интересов (иной коллегиальный орган,осуществляющий функции указанной комиссии) уведомление об этом вформе документа на бумажном носителе или в форме электронногодокумента с приложением документов, иных материалов и (или) информации(при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от негообстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуютподаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомлениедолжно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращенияуказанных обстоятельств.